VTH: Cũng như năm 1966, em bỏ học, đi làm ở Cam Ranh, anh đã khuyên em về lại Saigon, tiếp tục việc học...

VDN: Đúng vậy! Anh biết ơn anh cả đã khuyên anh. Anh vâng lời anh cả, quyết định theo anh về Chương Mỹ. Quyết định này đã thay đổi hoàn toàn cuộc đời anh.

VTH: Lúc ấy, anh đã mười chín tuổi?

VDN: Phải rồi. Một ngày đầu Xuân năm Kỷ Sửu, 1949, anh cả và anh từ già ông bà nội và bố mẹ, khăn gói lên đường. Đến Bến May, anh búi ngủi quay lại ngôi đình làng ở Quán Giữa, nơi ông nội còn đang đứng nhìn theo. Một tay ông chống gậy, tay kia ông vẫy các cháu; chiếc áo lông chồn của ông bay phất phơ trong gió...

VTH: Anh vừa nhắc đến Bến May.